
 
 
 

 

 
Estado da Paraíba 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

 
 

Tribunal de 
Contas do Estado

  
João Pessoa - Publicado em segunda-feira, 29 de outubro de 2012 - Nº 645 - Divulgado em 26/10/2012  

Cons. Presidente 
Fernando Rodrigues Catão 
Cons. Vice-Presidente 
Fábio Túlio Filgueiras Nogueira 
Cons. Corregedor 
Umberto Silveira Porto 
Cons. Pres. da 1ª Câmara 
Arthur Paredes Cunha Lima 

 Cons. Pres. da 2ª Câmara 
Arnóbio Alves Viana 

 Conselheiro Ouvidor 
André Carlo Torres Pontes 

 Cons. Coord. da ECOSIL 
Antônio Nominando Diniz Filho 

 Procuradora Geral 
Isabella Barbosa Marinho Falcão 

Subproc. Geral da 1ª Câmara 
Marcílio Toscano Franca Filho 
Subproc. Geral da 2ª Câmara 
Elvira Sâmara Pereira de Oliveira 
Procuradora 
Sheyla Barreto Braga de Queiroz 

 Diretor Executivo Geral 
Severino Claudino Neto 
Auditores 
Antônio Cláudio Silva Santos 
Antônio Gomes Vieira Filho 
Renato Sérgio Santiago Melo 
Oscar Mamede Santiago Melo 
Marcos Antonio da Costa 

 
 
Índice 
1. Atos Administrativos............................................................................1 

Extrato de Contrato.............................................................................1 
Extrato de Aditivo

2. Atos do Tribunal Pleno........................................................................1 
................................................................................1 

Intimação para Sessão .......................................................................1 
Intim

3. Atos da 1ª Câmara..............................................................................2 
ação para Defesa........................................................................2 

Intimação para Sessão .......................................................................2 
Citação para Defesa por Edital ...........................................................2 
Intimação para Defesa........................................................................2 
Prorro

4. Atos da 2ª Câmara..............................................................................3 
gação de Prazo para Defesa ....................................................2 

Prorrogação de Prazo para Defesa ....................................................3 
Extrato de Decisão..............................................................................3 

 
 

1. Atos Administrativos 

Extrato de Contrato 
Extrato - Contrato TC 43/12 Processo TC 13927/12 
Partes: Tribunal de Contas do Estado da Paraíba – TCE/PB 
               Toccato Tecnologia em Sistemas Ltda 
Objeto:Aquisição de soluções para aprimoramentos e expansão de 
ferramentas de BI (Business Inteligence). 
Valor: R$72.729,65(Setenta e dois mil, setecentos e vinte e nove reais, 
sessenta e cinco centavos). 
Vigência: 22/10/2013. 
Data da assinatura: 22/10/2012. 

 

Extrato de Aditivo 
Extrato - Primeiro Termo Aditivo ao Contrato TC 37/11 Processo TC 
10605/11 
Partes: Tribunal de Contas do Estado da Paraíba – TCE 
               PBSOFT INFORMÁTICA LTDA 
Objeto: Alterando os itens 3., 5.1 e 6. do contrato original. 
Vigência: 03/10/2013. 
Data da assinatura: 24/09/2012. 
 

 

2. Atos do Tribunal Pleno 

Intimação para Sessão 
Sessão: 1916 - 07/11/2012 - Tribunal Pleno 
Processo: 02113/06 

Jurisdicionado: Câmara Municipal de Santa Cecília 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2005 
Intimados: JOSÉ ALVES FILHO, Ex-Gestor(a); RAIMUNDO NONATO 
PINTO DA COSTA, Procurador(a); JAILSON LUCENA DA SILVA, 
Advogado(a); CÁRITA CHAGAS GOMES, Advogado(a). 

 
Sessão: 1916 - 07/11/2012 - Tribunal Pleno 
Processo: 02511/06 
Jurisdicionado: Instituto de Prev. e Assist. Social dos Serv. de 
Marizópolis 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2005 
Intimados: RANIEL ROBERTO DOS SANTOS, Gestor(a). 

 
Sessão: 1917 - 14/11/2012 - Tribunal Pleno 
Processo: 04927/10 
Jurisdicionado: Câmara Municipal de Jacaraú 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2009 
Intimados: ELINALDO DE SOUSA BARBOSA, Contador(a); 
CLÁUDIO PESSOA, Interessado(a). 

 
Sessão: 1918 - 21/11/2012 - Tribunal Pleno 
Processo: 03790/11 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Nova Olinda 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2010 
Intimados: MARIA DO CARMO SILVA, Gestor(a); CLAIR LEITÃO 
MARTINS DINIZ, Contador(a); JOSÉ MARCÍLIO BATISTA, 
Advogado(a). 

 
Sessão: 1916 - 07/11/2012 - Tribunal Pleno 
Processo: 04085/11 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Montadas 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2010 
Intimados: LINDEMBERGUE SOUZA SILVA, Gestor(a); DIOGO 
MAIA MARIZ, Advogado(a). 

 
Sessão: 1920 - 05/12/2012 - Tribunal Pleno 
Processo: 04314/11 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Piancó 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2010 
Intimados: FLÁVIA SERRA GALDINO, Gestor(a); JANUSA CRISTINA 
GOMES SOTERO, Contador(a); ANTONIO REMIGIO DA SILVA 
JUNIOR, Advogado(a). 

 
Sessão: 1916 - 07/11/2012 - Tribunal Pleno 
Processo: 03044/12 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Pilõezinhos 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2011 
Intimados: GERALDO MENDES DA SILVA JÚNIOR, Gestor(a); 
DIOGO MAIA MARIZ, Advogado(a). 

 

Página 1 de 3 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=02113_06
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=02511_06
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=04927_10
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=03790_11
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=04085_11
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=04314_11
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=03044_12


 Diário Oficial Eletrônico do TCE-PB - Publicado em segunda-feira, 29 de outubro de 2012 - Nº 645 

 

 

 

Intimação para Defesa 
Processo: 02573/12 
Jurisdicionado: Departamento Estadual de Trânsito 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2011 
Intimados: RODRIGO AUGUSTO DE CARVALHO COSTA, 
Gestor(a). 
Prazo: 15 dias 
Nota: Acerca do relatório da Auditoria. 

 

3. Atos da 1ª Câmara 

Intimação para Sessão 
Sessão: 2504 - 08/11/2012 - 1ª Câmara 
Processo: 06144/05 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Mari 
Subcategoria: Decorrente de Decisão do Plenário 
Exercício: 2005 
Intimados: ANTONIO GOMES DA SILVA, Gestor(a); PEDRO FREIRE 
DE SOUZA FILHO, Procurador(a). 

 
Sessão: 2504 - 08/11/2012 - 1ª Câmara 
Processo: 04687/09 
Jurisdicionado: Paraíba Previdência 
Subcategoria: Aposentadoria 
Exercício: 2009 
Intimados: JOÃO BOSCO TEIXEIRA, Gestor(a); NORMÉLIA NEVES 
DE MEDEIROS, Interessado(a); DANIELLE TORRIÃO FURTADO, 
Interessado(a). 

 
Sessão: 2504 - 08/11/2012 - 1ª Câmara 
Processo: 02177/12 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Pitimbu 
Subcategoria: Concurso 
Exercício: 2012 
Intimados: JOSÉ RÔMULO CARNEIRO DE ALBUQUERQUE NETO, 
Gestor(a). 

 

Citação para Defesa por Edital 
Processo: 05875/11 
Jurisdicionado: Instituto de Prev. e Assistência dos Serv. Pub. do 
Mun. de Bayeux 
Subcategoria: Aposentadoria 
Exercício: 2010 
Citados: JOSIVAL JÚNIOR DE SOUZA, Gestor(a). 
Prazo: 15 dias. 

 
Processo: 06459/11 
Jurisdicionado: Instituto de Prev. e Assistência dos Serv. Pub. do 
Mun. de Bayeux 
Subcategoria: Aposentadoria 
Exercício: 2009 
Citados: JOSIVAL JÚNIOR DE SOUZA, Gestor(a). 
Prazo: 15 dias. 

 
Processo: 10438/11 
Jurisdicionado: Instituto de Prev. e Assistência dos Serv. Pub. do 
Mun. de Bayeux 
Subcategoria: Aposentadoria 
Exercício: 2004 
Citados: JOSIVAL JÚNIOR DE SOUZA, Gestor(a). 
Prazo: 15 dias. 

 
Processo: 03999/12 
Jurisdicionado: Paraíba Previdência 
Subcategoria: Aposentadoria 
Exercício: 2011 
Citados: VITELBINA ALVES BARBOSA, Interessado(a). 
Prazo: 15 dias. 

 

Intimação para Defesa 
Processo: 04018/07 
Jurisdicionado: Paraíba Previdência 
Subcategoria: Aposentadoria 
Exercício: 2006 
Intimados: KYSCIA MARY GUIMARÃES DI LORENZO, Advogado(a); 
YURI SIMPSON LOBATO, Advogado(a). 
Prazo: 10 dias 
Nota: Para no prazo de 10 dias, complementarem a petição encartada 
aos autos,fls.168/174, tendo em tela que o mencionado documento 
não foi chancelado pelos citados causídicos. 

 
Processo: 02822/08 
Jurisdicionado: Instituto de Seguridade Social do Municipio de Patos 
Subcategoria: Decorrente de Decisão do Plenário 
Exercício: 2008 
Intimados: EDVALDO PONTES GURGEL, Responsável; NABOR 
WANDERLEY DA N. FILHO, Gestor(a). 
Prazo: 15 dias 

 
Processo: 06886/08 
Jurisdicionado: Companhia Estadual de Habitação Popular 
Subcategoria: Licitações 
Exercício: 2008 
Intimados: EMÍLIA CORREIA LIMA, Responsável. 
Prazo: 15 dias 

 
Processo: 08810/09 
Jurisdicionado: Paraíba Previdência 
Subcategoria: Aposentadoria 
Exercício: 2009 
Intimados: YURI SIMPSON LOBATO., Advogado(a); KYSCIA MARY 
GUIMARÃES DI LORENZO, Advogado(a). 
Prazo: 10 dias 
Nota: Para no prazo de 10 dias, complementarem a petição encartada 
aos autos. fls. 101/102, tendo em tela que o mencionado documento 
não foi chancelado pelos citados causídicos. 

 
Processo: 05235/10 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Pedro Régis 
Subcategoria: Regularização de Vínculo Funcional - ACS-ACE EC-51 
Exercício: 2007 
Intimados: SEVERINO BATISTA DE CARVALHO, Gestor(a). 
Prazo: 15 dias 

 
Processo: 07342/11 
Jurisdicionado: Instituto de Prev. e Assistência dos Serv. Pub. do 
Mun. de Bayeux 
Subcategoria: Pensão 
Exercício: 2010 
Intimados: JOSIVAL JÚNIOR DE SOUZA, Gestor(a). 
Prazo: 15 dias 

 

Prorrogação de Prazo para Defesa 
Processo: 04265/08 
Jurisdicionado: Companhia Estadual de Habitação Popular 
Subcategoria: Licitações 
Exercício: 2008 
Citado: EMÍLIA CORREIA LIMA, Responsável 
Prazo para apresentação de defesa prorrogado por 10 dias por 
determinação do relator. 

 
Processo: 00948/09 
Jurisdicionado: Companhia Estadual de Habitação Popular 
Subcategoria: Licitações 
Exercício: 2008 
Citado: EMÍLIA CORREIA LIMA, Gestor(a) 
Prazo para apresentação de defesa prorrogado por 10 dias por 
determinação do relator. 

 

Página 2 de 3 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=02573_12
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=06144_05
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=04687_09
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=02177_12
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=05875_11
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=06459_11
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=10438_11
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=03999_12
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=04018_07
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=02822_08
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=06886_08
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=08810_09
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=05235_10
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=07342_11
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=04265_08
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=00948_09


 Diário Oficial Eletrônico do TCE-PB - Publicado em segunda-feira, 29 de outubro de 2012 - Nº 645 

 

 

 

4. Atos da 2ª Câmara 

Prorrogação de Prazo para Defesa 
Processo: 06164/10 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Gado Bravo 
Subcategoria: Regularização de Vínculo Funcional - ACS-ACE EC-51 
Exercício: 2010 
Citado: AUSTERLIANO EVALDO ARAÚJO, Gestor(a) 
Prazo para apresentação de defesa prorrogado por 15 dias por 
determinação do relator. 

 

Extrato de Decisão 
Ato: Acórdão AC2-TC 01719/12 
Sessão: 2649 - 09/10/2012 
Processo: 07284/12 
Jurisdicionado: Paraíba Previdência 
Subcategoria: Aposentadoria 
Exercício: 2011 
Interessados: HÉLIO CARNEIRO FERNANDES, Responsável; 
DAVID TEIXEIRA COSTA, Interessado(a); SEBASTIAO ALIPIO DE 
SOUZA, Interessado(a). 
Decisão: Vistos, relatados e discutidos os autos do Processo TC 
07284/12, ACORDAM os membros da 2ª CÂMARA do Tribunal de 
Contas do Estado da Paraíba (2ªCAM/TCE-PB), à unanimidade, nesta 
data, conforme voto do Relator, em CONCEDER registro à 
aposentadoria voluntária por tempo de contribuição com proventos 
integrais do Senhor SEBASTIÃO ALÍPIO DE SOUZA, matrícula 
150.816-4, no cargo de Motorista, lotado na Secretaria de Estado da 
Saúde, fl. 25, em face da legalidade do ato de concessão (Portaria – A 
– 979/11) e do cálculo de seu valor. 

 
Ato: Resolução Processual RC2-TC 00380/12 
Sessão: 2649 - 09/10/2012 
Processo: 07366/12 
Jurisdicionado: Paraíba Previdência 
Subcategoria: Aposentadoria 
Exercício: 2011 
Interessados: HÉLIO CARNEIRO FERNANDES, Responsável; 
DAVID TEIXEIRA COSTA, Interessado(a); MARGARIDA MARIA 
SILVEIRA GOMES, Interessado(a). 
Decisão: Vistos, relatados e discutidos os autos do Processo TC 
07366/12, os membros da 2ª CÂMARA do Tribunal de Contas do 
Estado da Paraíba (2ªCAM/TCE-PB), RESOLVEM, à unanimidade, 
nesta data, na conformidade do voto do Relator, ASSINAR PRAZO de 
30 (trinta) dias para a autoridade responsável, Sr. HÉLIO CARNEIRO 
FERNANDES, Presidente da PBprev, apresentar a este Tribunal a 
documentação reclamada pela d. Auditoria, sobre a ficha financeira, 
exercício 2003, referente à aposentadoria da Senhora MARGARIDA 
MARIA SILVEIRA GOMES, Professora de Educação Básica 2, 
matrícula 60.910-2, lotada na Secretaria de Estado da Educação, 
devendo o Presidente da PBprev ser citado da presente decisão. 

 
 
 

Página 3 de 3 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=06164_10
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=07284_12
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=07366_12

	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
	Índice 
	1. Atos Administrativos 
	Extrato de Contrato 
	Extrato de Aditivo 

	2. Atos do Tribunal Pleno 
	Intimação para Sessão 
	Intimação para Defesa 

	3. Atos da 1ª Câmara 
	Intimação para Sessão 
	Citação para Defesa por Edital 
	Intimação para Defesa 
	Prorrogação de Prazo para Defesa 

	4. Atos da 2ª Câmara 
	Prorrogação de Prazo para Defesa 
	Extrato de Decisão 



		2012-10-26T12:07:28-0300
	JOSIVALDO FELIPE SANTIAGO:50436910420




